sexta-feira, 15 de janeiro de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 sexta-feira, 15 de janeiro de 2010

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição
Estadual, combinado aos arts. 1º, 8º, 9º, incisos I e II, e 13 da Lei
nº 5.774, de 30 de novembro de 1991, e
Considerando os termos do Ofício no. 027/2009 – Gab. Cmdº.,
do Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante-Geral do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o 1º TENENTE QOBM FÁBIO CARDOSO DE
MORAES para o cargo de Chefe da Divisão de Apoio Comunitário,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 0021/2010-SCCG,
DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a
servidora, Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, com lotação
nesta Governadoria do Estado, no período de 17/02 17/03/2010,
interrompida através da Portaria nº 941/2009-SCCG de
15/07/2009, publicado no DOE nº 31.464 de 20/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Janeiro
de 2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0019/2010-SCCG,
DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
914/2008-CCG de 24/04/2008, e
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/10172-PG DE
13/01/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços o período de gozo
das férias dos servidores, Sandro Wanderley Lima Batista e
Domingos Pereira da Silva, lotados nesta Governadoria do
Estado, concedida através da Portaria nº 1.930/2009-SCCG de
28/12/2009 publicada no DOE nº 31.575 de 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Janeiro
de 2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 009/2010-CMG,
DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 05/01/2010,
o período de gozo das férias do Policial Militar MAJ QOBM PAOLLO
SCHMULLERMANN CIPRIANO DE OLIVEIRA, concedido através
das portarias 440/2009-CMG de 30/12/2009 publicada no DOE
nº 31.576 de 31/12/2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Janeiro
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 61180

PORTARIA: 008
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51260701/CLAUDIONOR MARIA LOBATO (CB PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 05/01/2010 a 06/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

REPublICAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61192

Nº DA PublICAçãO: 59974- DOE Nº 31582 DE 11 DE
JANEIRO DE 2010.

PORTARIA Nº. 002/10-CMG DE 07 DE JANEIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA responsável pelos trabalhos
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta
Casa Militar, a servidora CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA -
RG 2861475/PC-PA;
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores:
1º SGT RG 11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ, SD PM
RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUZA MELO e SD PM RG
32541 LEANDRO COSTA FREIRE.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – Cel QOPM – RG
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Republicado por haver saído com incorreção

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 61198

PORTARIA Nº. 004/2010-CMG DE 13 DE
JANEIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta
Casa Militar, o 1º TEN QOPM RG 30318 RODRIGO BARBOSA
QUEIROZ.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores:
1º SGT RG 11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ, SD PM
RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUZA MELO e SD PM RG
32541 LEANDRO COSTA FREIRE.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – Cel QOPM – RG
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 007/2010-CMG DE 13 DE
JANEIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA responsável pelos trabalhos
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta
Casa Militar, a 1º SGT PM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ
DA LUZ.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores:
CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA RG 2861475 PC/PA, SD PM
RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUZA MELO e SD PM RG
32541 LEANDRO COSTA FREIRE.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – Cel QOPM – RG
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 61175

Errata da Publicação: 57986
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/12/2009
Valor: 8.042,40
Vigência: 25/12/2009 a 25/12/2010
Justificativa: Termo aditivo de prorrogação ao contrato, afim de
atender despesas com a empresa SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA.,
cujo objetivo é a prestação de serviços de TV por assinatura.
Contrato: 3/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso
04122120024170000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Directv Galaxi do Brasil, Bairro: Tamboré, s/nº
CEP. 06543-900 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9140042880
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIvERSAS
NúMERO DE PublICAçãO: 61361

PORTARIA Nº 013/10-PGE.G., DE 11 DE
JANEIRO DE 2010

CONCEDER, 30(trinta) dias de férias a servidora Anna Claúdia
Souza de Miranda, ocupante do cargo de Técnico de Nível
Superior, identidade funcional nº 5049873/2, de acordo com o
art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 2007/2008, no
período de 18.01.2010 a 16.02.2010 .
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 015/10-PGE.G., DE 12 DE
JANEIRO DE 2010

CONCEDER, 30 (trinta) dias a licença para tratamento de saúde a
servidora Maria Lúcia Faciola Lage da Silva, identidade funcional
nº 3083047/1, no período de 04.01 a 02.02.2010, de acordo
com o Laudo Médico nº 91632A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 016/10-PGE.G, DE 14 DE
JANEIRO DE 2010.

CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de licença para tratamento
de saúde da servidora Márcia Nazaré Ribeiro Santos Hanna,
identidade funcional nº 5807190/1, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, no período de 15.12.09 a 06.01.10
de acordo com o Laudo Médico nº 91530A/2 da SEAD, sem
prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 017/10-PGE.G., DE 14 DE
JANEIRO DE 2010

CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora Márcia Nazaré Ribeiro Santos Hanna, identidade
funcional nº 5807190/1, ocupante do cargo de Procurador do
Estado, no período de 11.01.10 a 09.07.10, sem prejuízo de sua
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

NúMERO DE PublICAçãO: 61363
RESOluçãO Nº 120, DE 14 DE JANEIRO DE 2010

Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado,
no uso das suas atribuições, previstas no art. 53 ,do Decreto n.
5788 de 27 de dezembro de 2002 e no art. 23 do Regulamento
de Promoções, declara a promoção dos seis procuradores
abaixo nomeados para a classe intermediária, pelos critérios
de merecimento e antiguidade, provendo as vagas abertas
pela Resolução nº115 de 25 de junho de 2009, tendo em vista
a autorização contida no Ofício nº 0481/2009-GAB/SEGOV, do
Secretário de Estado de Governo, no qual garante a efetivação das
promoções dos seis procuradores para a classe intermediária.

Maria Elisa de Brito Lopes1.
Rogério Arthur Friza Chaves2.
José Eduardo Cerqueira Gomes3.
Maria Tereza Pantoja Rocha4.
Diogo de Azevedo Trindade5.
Cristina Magrin Serruya6.

Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de fevereiro
do corrente ano.

Belém, 14 de janeiro de 2010.
Ibraim José das Mercês

Rocha
Presidente,

Elísio Augusto velloso
bastos

Conselheiro
Margarida
Ferreira de
Carvalho

Conselheira

Silvana Elza Peixoto Rodrigues
Conselheira

Tatiana Seligmann ledo
Conselheira

léa Ramos benchimol
Conselheira